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 | הרב אליעזר קשתיאל בשלחת פרש

 העצמת המלכות והעצמת הבחירה 

, בהמשך גם יש דברים "וחזקתי את לב פרעה..." -בתחילת הפרשה כשרבש"ע מתכנן את קריעת הים נאמר 1

"ויחזק ה' את לב פרעה...". כל מהלך קריעת ים סוף, הריצה המצרית אל תוך הים, כולו הוא תוצאה  -דומים

יש פה התערבות אלוקית  -של "וחזקתי את לב פרעה...". זאת משמעות הביטוי "ויהפך ה' את לבב פרעה..."

 יוצאת מגדר הרגיל.

 

רא, עוד קודם למכות, "ואני אקשה את לב פרעה...". שם כבר אמרנו שזו העקרון הזה התחיל כבר בפרשת וא

העניין שלנו הוא בשחרור עם ישראל ממצרים, בשביל  -לכאורה סטייה מהסוגייא המרכזית של כל המהלך

 מה צריך לחזק את לב פרעה, מי צריך את ריבוי המכות הזה? הרי לא לשם זה התכנסנו כאן. 

 

ות ה' עונה על השאלה הזו שתי תשובות: א( באמת לכתחילה זאת לא הייתה המהר"ל בפרק ל"א בגבור

התוכנית של יציאת ישראל ממצרים, אבל בפרשת שמות כשמשה רבינו מגיע בפעם הראשונה אל פרעה 

בני ישראל  -ומבקש ממנו "שלח את עמי ויחוגו לי במדבר...". פרעה לא עונה לו בצורה עניינית, הוא לא אומר

"מי ה' אשר אשמע  -ם שלי, אין לי עובדים אחרים, זה לא משתלם לי כלכלית...פרעה אומרהם העובדי

בקולו...". הוא מסיט את הדיון לשאלה מי המלך פה. זה כבר חילול ה' גדול. מרגע זה כל הסוגייא של יציאת 

דרשת פעולה מצרים עלתה ברף. מכאן והילך כל רגע שישראל נמצאים במצרים זה כבר חילול ה'....ולכן נ

אדירה של קידוש ה', שיראה לעיני כל מי הוא המלך, ולכן נצרכת הקשחת ליבו של פרעה. לולא חיזוק ליבו 

 לא הייתה מתגלה עוצמת מלכות ה' בעולם.

ב( )המהר"ל מביא תשובה שהיא הפוכה לגמרי מהתשובה הראשונה(. פרעה אומנם חטא וזלזל בה', אבל 

של כולם, אפילו בתשובה של פרעה. וכדי לחזור בתשובה שלמה ואמיתית  רבש"ע הוא רחמן ורוצה בתשובה

צריך חופש. אם פרעה היה מודה בפני כל שה' הוא המלך רק בגלל כמה מכות שנפלו עליו, בזה לא הייתה 

מתגלה התשובה השלמה שלו, כי המכות עצמן, )מדובר על המכות הראשונות בהן עוד לא היתה הקשחת 

אותו לזה. לכן בשביל לאזן את עוצמתם הגדולה של המכות היה צורך בהקשיית הלב ע"י לב(, היו דוחפות 

 רבש"ע שיעזרו לפרעה לעמוד מול כובד המכות שנופלות עליו, ואז היה סיכוי לתשובה שלמה שתלך ותופיע. 

עיני * לוודא בעולם את קידוש ה' ע"י גליוי עוצמתו ל -יוצא שהקשחת הלב של פרעה משמשת לשתי מטרות

 כל. * לאפשר לפרעה בחירה חופשית אמיתית שתביא אותו לתשובה שלמה.

 

לפי המהר"ל אנחנו נכנסים בפרשה שלנו לעומק סוגיית המלכות. לראשונה בתנ"ך מופיעה אצלנו בפרשה 

התחילו אבל המלכות מתגלה בשיא תוקפה רק אצלנו, במקביל המילה מלך ביחס לרבש"ע. אומנם המכות כבר 

                                                           
 י"ג שבט התש"ע , לא מוגהה-פנימישיכתוב  1
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לזה גם הקשחת ליבו של פרעה מופיעה בפרשתנו בצורה יתירה מבפרשיות הקודמות. החיזוק של הלב 

 מתעצם דווקא כמושג המלכות מתעצם.

 

תוכניותיו, מלכות ה' זו סוגייא מורכבת. מלך, עיקר עניינו זה השליטה המוחלטת בעם, כל מה שקורה זה ע"פ 

עד כדי כך שהוא "לפרוץ לו גדר", המלך גם נקרא 'נחש' בלשון חז"ל, שיכול הוא להיכנס לכל מקום. הנחש 

 הוא גם היה הסמל שמצויר בראש כיתרם של מלכי מצרים.

מצד שני מלך שמתכנת את העם כל הזמן ללא רצון ובחירה, חסרה אצל העם שלו ההתלהבות, ההזדהות, 

הרבה כשרונות ויוזמות של אנשים. מלכות זו אומנות גדולה, לדעת איך לנווט את כל מפסידים ע"י כך 

הממלכה ומצד שני לאפשר חופש שבו אנשים יוכלו להביע את מלוא יכולותיהם. הגמ' אומרת שאי אפשר 

 להכיל בשום ספר את מה שמסתתר בליבו של מלך. והקב"ה מלמד אותנו דרך פרעה שיעור במלכות שמיים.

מצד אחד יש העצמה של המלכות, אף אחד לא  -ך של חיזוק לב פרעה מתממשות שתי המטרות יחדבמהל

אני בא  -יכול להתנגד לה', ובאותו זמן, ע"י אותה פעולה בדיוק קורה גם דבר הפוך, מאפשרים חופש ובחירה

 לחזק דווקא את החופש. זו אומנות של מלך.

 

המצרים רצים לים  -קריעה, זה מצד אחד אירוע נטול בחירהיציאת מצרים וקריעת ים סוף, בעיקר מעשה ה

ללא שום בחירה, הקב"ה הופך את הסוסים, הקב"ה ממש משחק פה עם בני האדם, הוא מתגלה בשיא תוקפו, 

"אז נבהלו אלופי אדום...תיפול עליהם אימתה ופחד...". אבל  -דבר הגורם לשיתוק מוחלט שכל מה שמסביב

"אז ישיר  -תיקה הזאת מתרחש האירוע הכי בחירי בעולם, אירוע מרשים של בחירהלעומת זאת, בתוך כל הש

"ומלכותו ברצון קיבלו עליהם...".  בלי שום  -משה...". שירה זה אירוע בחירי, זה אירוע של התלהבות ושמחה

אל כפייה או שיעבוד. פשוט פותחים את הלב ושרים, באותו זמן שכל העולם עומד בשיתוק ופחד, עם ישר

 פותח את פיו ושר.

 

גם בכניסה לים מתאפשרים שני הדברים. לפי כל המדרשים היה להם בחירה אם להיכנס פנימה או לא, 

הייתה בחירה לראות עד כמה אתה מאמין, המים הגיעו לחלקם עד צוואר כבר. ומהצד השני אין שם שום 

 , לשם הולכים.בחירה, הקב"ה אומר שבני ישראל יסעו וזהו. זה הכיוון וזו המטרה

איך "שמלכותו בכל  -קבלת עול מלכות שמיים כוללת בתוכה שני הפכים שאין להם שום יישוב רציונאלי

 משלה...", ואיך ש"אז ישיר משה...".

 

מיליוני אנשים ללא מזון  -גם בהמשך הפרשה הסוגייא הזו מופיעה. התזונה של עם ישראל היא לא בחירית

אלא להאמין שמחר בבוקר שוב הם ימצאו מן בשדה. המציאות כאילו כופה במדבר, ואין להם שום בחירה 

עומר לגולגולת ולא יותר. ומצד שני יש  -אותם להאמין. במן יש אלמנט כפייתי, יש בו מוחלטות...זו הכמות

יש בו חינוך. כל אחד בודק לעצמו אם הוא יכול לקחת קצת יותר, אולי אני אוכל להשאיר  -בו הרבה בחירה

אפשר ליפול הרבה ע"י הבחירה החופשית  -למחר, אולי אני אצא לבדוק בשבת אם גם היום הוא שם קצת

"למען אנסנו...". המלכות מתקבלת  -הזו...אמרו לך שלא יהיה אז למה אתה הולך לבדוק...?! זה מה שנאמר

ת הדברים לבד יש בחירה ויש כפייה. הקב"ה פועל איתנו, ומצד שני הקב"ה פועל א -תמיד בצורה כפולה

 לגמרי.
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המהר"ל מסביר בכך את עניין ייחוסו של משה. בפרשת יתרו נדבר על קבל תורה, בגמ' כתוב שמשה מקבל 

את התורה בגלל שהוא השלישי במשפחה וברור שמי שהוא השלישי הוא יקבל את התורה. לא רק זה, בפרשת 

עה ממאן לשלח את העם ומקשה עליהם וארא, בשיא המתח של הדין ודברים של משה עם רבש"ע אחרי שפר

את העבודה, פתאום בוחרת התורה לספר לנו על ייחוסו של משה...מונים עד שבט לוי ואז נעצרים. ואז 

מגיעים לאהרון ולמשה ושוב פעם חוזרים לאותה נקודה בסיפור ממנה הפסקנו, בלעי שהתקדמנו לכאורה 

מבררים פה את הכישרון  -ר"ל מסביר שזה לא סתם ייחוסאפילו טיפה ע"י סיפור אלין היוחסין של משה. המה

 המיוחד של משה , למה דרכו דוקא מגיעות המכות.

ודווקא משבטו מגיע הגואל. לא רק זה, הבן השני שלו זה קהת, והבן הראשון של קהת זה  -לוי הוא שלישי

זה  3ההשגחה בעולם.  מבטא את סוגיית 3עמרם, ובנו השלישי של עמרם זה משה. המהר"ל מסביר שדווקא 

. זה מספר אחד שהוא מורכב משני חלקים זוגי ולא זוגי. ההנהגה האלוקית עושה בעולם באותו זמן 1ועוד  2

תמיד שני מהלכים. הנהגה יחד איתנו, הנהגה בשיתוף ומצד שני הנהגה נפרדת ונבדלת של רבש"ע. ורק על 

. שבט לוי הוא לגיונו של מלך ע"פ חז"ל. השלוש בסיס שבט לוי שהוא השלישי אפשר לדבר על גאולת ישראל

והשלישי הזה  -זה שתיים ועוד אחת. קהת שהוא השני ועמרם שהוא הראשון מהם ייצא משה שהוא השלישי

 דרכו דווקא נוכל להתחבר לסוגיית מלכות שמיים. 

 

? אפשר לקרוא את ואכן אישיותו של משה היא כפולה. הוא פועל מבחירה או שהוא נבחר והכל כפוי עליו...

כל פרשיות השבוע האחרונות ולומר שמשה רבנו בחר בכל שלב מה לעשות, ואפשר לקרוא ולזהות איך הוא 

כל הזמן נפעל ממרומים והכל כבר כפוי עליו. זה שילוב שקשה מאוד להכיל אותו. דרך האיש הזה צריך 

לטעות בקלות. צריך לדעת שכל פעם להתוודע לכפילות האחדותית של הנהגת ה'. זה מסוכן מאוד כי אפשר 

זה או ככה או ככה. או שאתה פסיבי לגמרי בעולם, או  -שנעזוב את השאלה הזאת ניפול אצל עמלק שאומר

 שאתה ייצור בחירי. אבל את שני הדברים ביחד אי אפשר להכיל.

 

הים...שהבאת מכות  מה כ"כ קשה להרים זוג ידיים...? אתה שקרעת את -"וידי משה כבדים..." -זה קשה מאוד

לנו אנשים...". ומצד שני זה "מלחמה  בחר" -על מצרים... בתוך המלחמה צריכה להיות בחירה ומאמץ שלנו

איך שמצד אחד  -' בעמלק...". לכאורה זו מלחמת ה', אז שיילחם לבדו... זו מלחמה שמורכבת מהאומנותלה

 הכל תלוי בנו, ומצד שני שום דבר לא תלוי בנו.

 

רוא את מגילת אסתר מתחילתה ועד סופה בלי לראות בה את שם ה' אפילו פעם אחת וזה יהיה אפשר לק

אמת  לאמיתה, ואפשר לקרוא את המגילה ולראות מתחילתה ועד סופה איך יד ה' מכוונת הכל ואיך הכל 

לכות של ה' כפוי שם על כולם, וגם זה אמת לאמיתה. זו האמונה וכך היא מופיעה. "ויהיו ידיו אמונה...". המ

היא הרבה יותר גדולה מההגיון שלנו שלא מסוגל תפוס את זה. איך שתי הדברים מתרחשים ביחד באותה 

ישראל טועים  -עת, זה סוד האמונה, הכל הולך לכיוון מסוים, כפוי, ומצד שני יש הרבה בחירה בפרשה שלנו

 הרבה מאוד פעמים.

י לי מי לי". רק כך נוכל להתקדם למעמד הר סיני לקבל מצד אחד "אין עוד מלבדו", ומצד שני "אם אין אנ

 את התורה באמת.
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"שים באוזני יהושע כי מחה אמחה..." לשם מה צריך לשים באוזני יהושע אם אתה מחוה תמחה...? זוהי 

"כפה עליהם הר כגיגית". ומצד שני אמרו כל העם "נעשה ונשמע...". מצד אחד קולות וברקים  -קבלת התורה

 י כתרים שמלאכים קושרים על ראשי בני ישראל.ומצד שנ

 


